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Nowe dane palinologiczne na temat turneju wyższego z synkliny borkowskiej 
w Górach Świętokrzyskich (Jabłonna IGl) 

Paweł Filipiak* 

Analiza palinologiczna trzynastu próbek z otworu wiertniczego Jabłonna IG l wykazała, że tylko dwie z nich, pochodzące z warstw 
zarębiańskich, są pozytywne. Wiek tych próbek akrd/ono na późny turnej (zony mikroflorystyczne PC i CM). Fazostale składniki 
kerogenu to liczne prazynofity (Leiosphaeridium i Tasmanites) , pojedyncze akritarchy, tkanki roślin wyższych oraz substancja 
amorficzna. 

Słowa kluczowe: mikroflora, turnej, karbon, Góry Świętokrzyskie 

Paweł Filipiak- New palynological data on the Upper Tournaisian from the Borków Syncline in the Holy Cross Mountains 
(Jabłonna IGl , Central Poland). Prz. Geol., 48: 1156-1159. 

S u m m ary. Thirteen samples.from the Jabłonna !G l borehole were palynologicaly examined, only twa o.f them (from Zaręby Beds) 
contained palynomorphs. The age o .f those sampies is determined as la te Tournaisian (PC and CM Miospore Zones). Remaining com
ponents o.fkerogen are: numerous Prasinophyta (Leiosphaeridium and Tasmanites), solitary Acritarcha,.fragments o.fplants conduc
tive tissue and amorphous matter. 

Key words: microflora, Tournaisian, Carboniferous, Holy Cross Mountains 

Badaniom palinologicznym poddano 13 próbek z 
archiwalnego otworu wiertniczego Jabłonna IG l. Celem 
podjęcia badań było ustalenie biostratygrafii na podstawie 
sukcesji miospor oraz opisanie pozostałych składników 
kerogenu. 

Próbki do badań pobrano z interwału granicznego dewo
nu z karbonem. Poprzednie badania palinologiczne prowa
dził na tym terenie Jachowicz (Żakowa i in., 1983) w ramach 
szerszego opracowywania utworów z synkliny borkowskiej. 
Wyniki mikropaleontologiczne zostały jedynie wspomniane 
w opracowaniu bez przedstawienia zon palinologicznych i 
szerszej dokumentacji (Żakowa i in., 1983). 

Biostratygrafia otworu wiertniczego Jabłonna IG l 
została rozpoznana wcześniej głównie na podstawie badań 
konodontowych, przy okazji prac prowadzonych na sze
roką skalę w synklinie borkowskiej przez zespół pod kie
runkiem prof. Żakowej (Żakowa i in., 1983; Jurkiewicz & 
Żakowa, 1983; Żakowa, 1983). Wyznaczono w tedy także 
granicę dewonu z karbonem. Niemniej jednak odcinki pro
filu vv'ykształcone głównie w postaci iłowców krzeminko
wych (karbon) nie zawierały przydatnej do biostratygrafii 
fauny. Dlatego podjęta obecnie próba wyznaczenia pozio
mów mikroflorystycznych zakłada rozpoznanie i uściśle
nie biostratygrafii głównie w obrębie utworów 
ilasto-krzemionkowych. Istniejąca już zonacja faunistycz
na utworów nadległych i poległych stanowi ścisłąkontrolę 
uzyskanych wyników mikroflorystycznych. 

Obszar badań 

Otwór wiertniczy Jabłonna IG l jest zlokalizowany w 
synklinie borkowskiej w zachodniej części obszaru łyso
górskiego Gór Świętokrzyskich (ryc. la). 

Utwory fam en u są wykształcone w tej części regionu w 
postaci skondensowanych v\·apieni głm ·onogowych, 
(Szulczewski, 1981 a, b). Rozpoznane utwory karbońskie 
vystępują głównie pod postacią łupków krzemian-
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kowo-ilasych (facja kulmu) (Szulczewski, 1995) zwanych 
nieformalnie warstwami zarębińskimi. 

Profil litologiczny otworu wiertniczego Jabłonna IG l 
liczy niecałe 90 m (Żakowa i in., 1983). Granica pomiędzy 
famenem i tumejem została umiejscowiona na podstawie 
konodontów w sekwencji marglisto- ilastej, pomiędzy 

61,2-62,3 m (Żakowa i in., 1983) (ryc. l b). 

Materiał i metody 

Próbki poddano standardowej maceracji chemicznej w 
oparciu o schematy maceracji skał niewęglowych. Na 13 
zmacerowanych próbek dwie są pozytywne (ryc. l b). Na 
każdąpozytywnągłębokość wykonano po sześć preparatów 
palinologicznych. Miospory są bardzo liczne, różnorodne i 
bardzo dobrze zachowane, w niewielkim tylko stopniu 
dotknięte korozją związaną z pirytyzacją. Obok przewa
żających liczebnie miospor, występują także prazynofity, 
pojedyncze akritarchy, fragmenty tkanek roślin wyższych 
oraz bardzo duża ilość substancji amorficznej. Maceraty 
oraz preparaty mikroskopowe przechowywane są na 
Wydziale Nauk o Ziemi, Uniwersytet Śląski w Sosnowcu. 

Palinostratygrafia 

W wyniku przeprowadzonych planimetrycznych analiz 
palinologicznych rozpozanano dwa zespoły miospor. 

Skład zespołu z próbki J5 (ryc. l b) wskazuje na wystę
powanie na głęb. 53,5 m zony mikroflorystycznej Spelaeo
triletes pretiosus-Raistrickia clavata (PC) (Higgs i in., 
1988) (ryc. 2). Podstawą wyznaczenia zony było oznacze
nie indeksowego gatunku Raistrickia clavata, pojawienie 
się którego traktowane jest jako początek miosporowej 
zony PC w Europie zachodniej (Higgs i in., 1988). Drugie
go indeksowego gatunku Spelaeotriletes pretiosus nie 
oznaczono także i w następnej pozytywnej próbce. Gatunki 
z rodzaju Spelaeotriletes są nieliczne i raczej rzadko spoty
kane na obszarze Gór Świętokrzyskich. Oznaczono ich sto
sunkowo niewiele podczas palinologicznych prac 
prowadzonych na szerszą skalę przez autora na wyżej 
wymienionym obszarze. W analizowanym zespole nato-
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Ryc. l. a~ lokalizacja otworu wiertniczego Jabłonna IG l na tle uproszczonej budowy geologicznej wschodniej części Gór Święto
krzyskich; b~ profillitologiczny otworu wiertniczego Jabłonna IG l z zaznaczonym miejscem pobrania próbek, zonacją konodon
tową oraz zasięgami ważniejszych gatunków miospor. A~ chronostratygrafia, B~ zonacja konodontowa ( Żakowa i in., 1983), C~ 
głębokość, D~ profil litologiczny, E~ nr próbki i miejsce pobrania, F~ zasięgi ważniejszych miospor 
Fig. l. a~ location ofthe Jabłonna IG l borehole on the background ofsimplified geological map ofthe Holy Cross Mountains; b ~ 
Lithology Jabłonna IG l borehole with sample location, conodont zonation and stratigraphic range ofmore important miospores spe
cies. A~ chronostratigraphy, B ~ conodont zonation, C~ depth, D~ lithological section, E~ sample codes and sampling Joca
tions, F~ ranges o f som e important miospore species 
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Ryc. 2. Pozycja chronostratygraficzna wyznaczonych zon mio
sporowych wraz z korelacją ze standardowym podziałem kono
dontowym; pozycja próbek wskazana strzałkami 
Fig. 2. The chronostratigraphic position of miospore zones as 
correlated "·ith standard conodont zonation; sampies locations 
indicated by arrows 

miast licznie występują Schopfites delicatus, Auroraspora 
asperella, Verrucosisporites nitidus i Auroraspora macra co 
pokrywa się z podwyższoną frekwencją tych dwóch ostatnich 
taksonów w odpowiedniku stratygraficznym (lokalna zona 
MP) na Białorusi (Avchimovitch & Tumau, 1994). 

Do kolejnej, młodszej palinologicznie zony CM 
(Schopfites claviger-Auroraspora macra) zaliczono zespół 
z następnej próbki J4 z głęb. 50,5 m (ryc. l b). Podstawąjej 
wyznaczenia było rozpoznanie gatunku indeksowego 
Schopfites claviger (Higgs i in., 1988). Oznaczono także 
pojedyncze egzemplaże gatunku Prolycospora claytonii, 
taksonu indeksowego dla najwyższej turnejskiej lokalnej 
zony CL na Pomorzu (Turnau, 1978). W zespole odnoto
wano również występowanie starszych gatunków, jak 
Raistrickia clavata, Umbonatisporites distinctus czy Cola
tisporites multisetus. Pełniejszą listę taksonów oznaczo
nych i stanowiących podstawę do wyznaczenia zon 
miosporowych przedstawia ryc. l b. Fotografie niektórych 
ważnych gatunków miospor pokazano na ryc. 3. 

Wartym podkreślenia jest oznaczenie w obu zonach 
(PC i CM) gatunków z rodzaju Denososporites. Obecność 
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Ryc. 3. Późnotumejskie gatunki miospor z otworu Jabłonna IG l ; l - Schopfites claviger JS , 2- Schopfites delicatus J4, 3-Proty
cospora claytonii JS, 4- Densosporites sp. 14, 5 - Colatisporites multisetus J4, 6- Crassispora trychera 14, 7 - Densosporites 
anulafus J4, 8-Auroraspora ma era J4, 9 - Raistrickia clavata J4, l O- Umbonatisporites distinctus J4, 11 - Bascaudaspora sub
marginata 14 
Fig. 3. Late Tournaisian miospore species from the Jabłonna IG l 

miospor tego rodzaju stwierdzono wprawdzie z obszar Gór 
Świętokrzyskich, ale z wizenu późnego, w otworze wiert
niczym Gałęzice IG3. Nie spotkano ich także w analogicz
nych zonach (PC i CM) w otworze wiertniczym 
Balechowice IG l (Filipiak, 1996). 

Pozostałe rozpoznane składniki kerogenu mają więk
sze znaczenie środowiskowe niż biostratygraficzne. W 
otworze Jabłonna IG l występuje mało akritarch. Tylko \ 
próbce J4 oznaczono zaledwie pojedyncze egzemplarze z 
rodzaju Micrhystridium. Nieobecność akritarch tłumaczy 
się warunkami środowiskowymi i paleogeograficznymi 
(Dorning, 1981 ). W obu próbkach występują natomiast pra
zynofity (Tasmanites i Leiosphaeridium), pierwotnie zasie
dlające przypowierzchniowe (nasłonecznione) partie mórz 
(Tappan, 1980). Próbki są wręcz zdominowane bardzo dużą 
ilością bezpostaciowej substancji organicznej stanowiącej 
prawdopodobnie pozostałość po algach. Tego typu kompo
nenty w połączeniu z prawie kompletnym brakiem skoleko
dontów i pirytyzacją, mogą \ •skazywać na występowanie 

przydennej beztlenowości wpływającej korzystnie na 
zachowanie się substancji organicznej (Batten, 1996). 

Wnioski 

Rozpoznane zepoły miospor pozwalają na wyznacze
nie dwóch poziomów mikroflorystcznych PC i CM na 
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głęb. 53 ,5 m i 50,5 m odpowiednio, co odpowiada chrono
stratygraficznym jednostkom Tn2b-c i Tn3a-c (ryc. 2). 

Otrzymane palinologiczne wyniki są zgodne z datowa
niami faunistycznymi, oraz uzupełniają stan wiedzy na 
temat podziału utworów fameńsko-turnejskich w otworze 
wiertniczym Jabłonna IG l dokonanym na podstawie kono
dontów (Żakowa i in. , 1983). 

Składam serdeczne podziękowania dr 1\f. Jachowicz za 
pomoc w wykonaniu fotografii. Powyższe badania zostały zreali
zowane dzięki środkom finanSO\ ·ym z grantu BW-21/99. 
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Nowe dane na temat budowy geologicznej okolic Brodeł k. Alwerni, 
Wyżyna Krakowska 

Renata Jach* 

Obszar Alwernża-Brodła-Grojec nie był do tej pory szczegółowo kartowany, w wyniku czego ważne elementy tektoniczne nie były 
wyznaczone na publikowanych mapach geologicznych. Linie uskoków wyznaczono na podstawie kartowania oraz wykorzystano 
dostepne materiały wiertnicze. Obecnie wyróżniono tu dwie generacje uskoków: starszą od paleogeńskiej powierzchni zrównania, 
która nie zaznacza się w morfologii terenu, oraz młodszą, której uskoki wyznaczają widoczne w morfologii zręby i rowy tektoniczne. 
Stwierdzono istnienie uskoku w Brodłach, gdzie w skarpie znajduje się ostatnie na zachód odsłonięcie wapieni jurajskich w rowie 
Rybnej. 

Słowa kluczowe: tektonika uskokowa, TfYżyna Krakowska 

Reanta Jach - New data on the geology ofthe Brodła region near Alwernia, Cracow Upland (southern Poland). Prz. Geol., 48: 
1159-1162. 

Su m m ary. [ 1ntil naw, Alwernia-Brodła-Grojec area h as not been mapped in de tai! and i ts tectonżcfeatures has not been żndicatcd 
on published geologżcal maps. The a im ofthe artżeleis to fil! up the vacant part. The tectonżcs afthis part aft he Cracow ['p land is dom
inated by Tertiary block-faultżng. This faultżng żncludes: l - the !ower Tertiary faults produced before the onset of Paleogene 
planation and, 2- the Neogenefaults. These latter a re clearfy expressed in the present topography in t he form o f gravżty elevated 
horstsflanked by step-fault escarpments. !t żs to be noted that t he faul t scarp in Brodła żs t he las t exposure ojJurassżc lżmestones in the 
Rybna graben. 

Key words:fault tectonżcs, Cracow Upland 

Obszar Brodeł, położony ok. 25 km na W od Krakowa 
w południowo-wschodniej części Wyżyny Krakowskiej, 
od dawna był przedmiotem badań geologów. Było to 
związane z eksploatację na tym terenie jurajskich glinek 
kaolinowych tzw. glinek grojeckich. Efektem tych badań 
było sporządzenie w XIX w. wielu map geologicznych 
obejmujących rejon Brodeł. Na szczególną uwagę zasługu
je też mapa Zaręcznego (1894) w skali l : 75 000, którajest 
w dużej mierze aktualna do dziś. Obszar Brodeł na 
współczesnych mapachjest przedstawiany w formie zapre
zentowanej przezZaręcznego (1894), pomimo iż wiado
mo, że ma on budowę uskokową, a nie jak zakładał 
Zaręczny (1894), fałdową. 

Obszar ten nie był do tej pory objęty szczegółowymi 

pracami kartograficznymi, wskutek czego istotne elementy 
tektoniczne nie zostały wyznaczone na publikowanych 
mapach (Doktorowicz-Hrebnicki, 1954; Płonczyński & 
Łopusiński, 1993a). Opisywany obszar sąsiaduje z terena-
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mi kartowanymi w początku lat pięćdziesiątych przez S. 
Dżułyńskiego od wschodu i S. Siedleckiego od zachodu. 
Wykonane przez tych autorów mapy posłużyły do skon
struowania mapy Doktorowicza-Hrebnickiego (1954), na 
której z kolei opierają się obecne mapy geologiczne rejonu 
śląsko-krakowskiego. Natomiast mapy Dżułyńskiego i 
Siedleckiego do dzisiaj nie zachowały się. 

Z dotychczasowych opracowań wiadomo, że obszar 
Brodeł znajduje się w strefie kontaktu trzech większych 
jednostek tektonicznych Wyżyny Krakowskiej (ryc. l ; 
Dżułyński, 1953; Płonczyński & Łopusiński, 1993a, b). 
Największą z nich jest zrąb Tenczynka, który ma złożoną 
budowę tektoniczną. Jego krawędzie mają charakter usko
ków schodowych. Krawędź południowa zrzuca warstwy 
jurajskie, które zanurzają się schodowo w stronę drugiej 
ważnej jednostki, rowu Rybnej. Obniżenie to będące 

rowem tektonicznym jest wypełnione utworami mioce
ńskimi. W zachodniej części rowu Rybnej, w okolicach 
Brodeł spod przykrycia osadów miocenu wynurzają się 
utwory jury, tworząc wyniesiony element - tak zwaną 
wierzchowinę brodelską, która jest pomostem morfolo
gicznym pomiędzy pasmem Tenczynka, a zrębowymi 
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